solertem et impigrum, qualis ipse erat : nondum quippe satis didicerat, tolli non posse, quod a natura est inditum. Cum ergo nihil proficeret, tempusque trium annorum jam abiisset, secum ipse Pater dixit : Num si meus hic frater esset, aut filius, aut certe fratris filius, minime adhiberem convicia et increpationes ad erudiendum ? Experiamur et hoc institutionis genus, ne frater incorrectus maneat. Tunc cœpit austere cum ipso loqui et per contumelias acrimoniam verbis addere, non raro etiam manu percutiebat. Nam cum docere illum vellet consuetas orationes et psalterium, necesse habebat et colaphos illi impingere. Ille vero nihil moleste, sed libens ferre omnia, non aspernario vivendi genere, non vigiliarum assiduitate perterritus, æque ac Pater sustinens omnia et probra non devitans et increpationes, quibus eum Pater impetebat. Ex quo factum, ut Deo servante, nullas passus fuerit per diaboli calliditatem tentationes. Nam sæpe rogatus a beato Patre, quibusnam cogitationibus vexaretur, respondebat se nullas habere cogitationes, sed nimia tantum somni oppressione torqueri. Tunc fecit illi Pater scamnum uno pede constans et ait : Tu quidem duos pedes habes et scamno est unus : ecce tres pedes, ita sedens meditationi operam dabis. Ille, accepto hoc mandato, nulla deinceps alia sede utebatur, quam scamno illo, sive meditaretur, sive esset in ecclesia, sive sumeret cibum, sed somno plerumque victus cadensque in terram, modo brachium, modo sibi faciem perfringebat.

28. Rursus dum iret ad elixandum legumen, vasque ultra modum impleret, repente illud vi dirumpebatur. Quadam ergo die fragmenta omnia collecta Patri ostendebat, erratum suum confitens. Et pater ad illum : Quid vero prodest mihi uni confiteri ? Perge ad monasteria et ostende illa, ut cognoscant, quales solitarii sinus, ollarum fractores. Acceptis ergo ille fragmentis, perrexit ad beatissimum Fantinum, remque illi enarravit. Ille vero divina sapientis et unanimiter sapientis vi : mentem secutus, fragmenta omnia collecta, funeque colligata ad collum ejus appendit, et stare jussit habentem illa in cœnaculo, dum fratres pranderent. Postea ad sanctum virum in speluncam remisit, correctum in posterum. Cum olim per agros iret B. Stephanus, invenit asparagos, legit, coxit, apposuitque hora prandii. Ubi Pater degustasset et modicum cepisset voluptatis præter consuetudinem, quæsiuit ex socio, num et ille similem voluptatem sentiret. Affirmante illo, jussit ipse, ut foras projiceret : Nam cibum, inquit, natura amarum condidit diabolus et suavem reddidit. Adeo continentibus erant beati viri et vi assiduo adhibita edomabant naturam. Post hæc B. Nilus cogitandum censuit de impotente quoque B. Stephani parte. Mittit ergo ipsum additis litteris ad ven. Theodorani (hoc est divinam auctam muneribus de nomine) virginem beatissimam id temporis vitam degentem monasti-

eam eo in loco, qui Areharium dicitur (28), paucis præfectam virginibus, anum sanctam, prudentissimam et sapientissimam, quæ a tenera ætate in monasticæ vitæ asperitate se exercuerat : (nescio vero, an alteram illi similem tulerit Rossanum) et sanctum Patrem a prima ætate materno amplectebatur amore. Hæc igitur et matrem B. Stephani et sororem in suum recepit monasterium : in quo illæ sincerum Deo cum exhibuissent famulatum et magnis virtutibus floruisse, in pace quiescerunt. Cæterum quoad vixerunt, singulis annis æstivo tempore B. Stephanus adibat illud monasterium, et peracta messe, rursus ad monasteria redibat et fratribus ad omne opus collaborabat, duplici certamine luctans, continentiæ, laborisque quotidiani.

χριστο ὁ μακάριος Στέφανος ἐν τῷ μοναστηρίῳ ἐκεῖνῳ, καὶ τελείσας τὸν ἐκεῖσε ἀμνητὸν, πάλιν ὑπέστρεφεν εἰς τὰ μοναστήρια, καὶ συνεχροία ἐν παντὶ ἔργῳ τῆς ἐγκρατείας, καὶ τὸν πανημέριον πόνον.

29. Cum vero suis excursionibus totam peragrasset Calabriam impii Agareni per annum, devastassentque omnia et futurum jam esset, ut partes etiam impeterent Mercuriacas (neque enim parcere monasteriis cogitabant, aut in monachos aliquam impendere pietatem) præcurrit fama, et omnes ad obvia castella confugiebant. Tunc etiam B. Stephanus cum esset in cœnobio magni Fantini, ascendit cum fratribus in vicinum castellum; increbrescente quippe rumore, non potuit in speluncam reverti. Sanctus vero Pater cum ex editiori loco speluncæ excitatum pulverem conspexisset et ingruentes Saracenorum copias, cogitavit, subducere æso illorum perfidiæ, ne forte etiam videretur tentare Dei potentiam. Asportato igitur figlino aquæ vase, secessum subiit, in quo sine timore versabatur. Nocte vero illa per montem illum ambulans et suo more Davidem in ore habens, imo vero Davidis Regem, audit strepitum tanquam equi circumventis et circumdantis ipsum, nec valentis accedere propius. Et primo quidem esse hominem ratus, nihil dixit, ut psalmum absolveret. Ut vero vidit neque abeuntem, neque propinquantem, dicit ei : Qui tu es? simulque audit vas aquæ ab illo perfractum : quo facto, evanuit. Agnoscens igitur beatus Pater auctorem ex operibus, cœpit rursus psallere, ac dicere : « Circumdantes circumdederunt me inimici mei et in nomine Domini ultus sum in eos⁹⁵. » Rursum vero seipsum culpabat, dicebatque secum : Ut iste ad nos veniret, nostræ mentis fecit evagatio : siquidem in ore Deum habemus, in animo non habemus. Familiare porro ejus dictum erat, Nihil ita excitare demones adversus monachum, ut men-